A dum formam a Domino corporaliter traditam, rur-  
sus ab eo per insufflationem restituta <sup>42</sup>. Concurre-  
re enim oportet una cum pristina novitate presentem  
304 innovationem atque concursum. Informavit  
igitur postquam sufflasset, cum non aliud sit atque  
is, qui a principio insufflavit, sed ipse, per quem  
Deus dedit insufflationem, tunc quidem cum anima,  
nunc vero ad animam. Sic creat Deus, non manuum  
corporalium motu, sed vivi Verbi operatione, ac  
vivifici Spiritus communicatione. Itaque si etiam ab  
initio in Spiritu facta sunt omnia, et rursus reno-  
vantur in Spiritu : una et eadem plane operatio Dei  
per Filium in Spiritu apparet ; nec Trinitas separa-  
tionem suscipit, sed secundum veram Pauli doctri-  
nam, *Divisiones donorum sunt, idem autem Spiritus*  
*nam, Divisiones donorum sunt, idem autem Spiritus*  
*nam, et divisiones ministeriorum sunt, et idem Do-*  
*minus; et divisiones operationum sunt, idem vero*  
*Deus, qui operatur omnia in omnibus* <sup>43</sup>. Atque post-  
eaquam omnes divinas operationes recensuit : *Omnia*  
*autem hæc, inquit, operatur unus et idem Spiritus,*  
*dividens privatim unicuique sicuti vult* <sup>44</sup>.

*Quod Spiritus, cum conglorificetur cum Deo, ostenda-*  
*tur non esse creatura, sed divinæ naturæ.*

Non utique potestatem habet in Dei creaturas  
creatura, neque circa eas operatur : sed alia est  
Creatoris, alia creaturarum actio. *Angeli vident Pa-*  
*tris qui in cælis est faciem* <sup>45</sup>, quemadmodum ait  
Salvator, et hæc ipsorum magna gloria ac beatitudo  
est. Sunt autem Dei opera, juxta illud : *Qui facit*  
*angelos suos spiritus, et ministros suos flammam*  
*ignis* <sup>46</sup>. Deus ipsos condit, non per ipsos operatur :  
quin et eos sanctificat, et in ipsis operatur, sicut  
in sanctis hominibus. Illi quoque quæ Dei sunt an-  
nuntiant quemadmodum homines. Quapropter ne-  
que angelos una cum Deo glorificamus, sicut neque  
homines. Non enim propria ipsorum reputamus ea  
quæ ab ipsis conferuntur beneficia, sed operantis  
in ipsis Dei. Spiritus vero cum Deo et Filio affici-  
tur gloria, quippe quia et divina operatio per ipsum  
completur. *Gratia enim Domini nostri Jesu Chri-*  
*sti, inquit Paulus* <sup>47</sup>, *et charitas Dei, et communi-*  
*catio sancti Spiritus cum omnibus vobis.* Atque sa-  
lutis nostræ caput, perfectaque de deitate traditio,  
ad eorum qui baptizantur sanctificationem, est, ba-  
ptizare in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti.  
Quod vero in iisdem divinis operibus Trinitas san-  
cta glorificatur, deitatis unius testimonium est :

<sup>42</sup> Joan. xi, 22. <sup>43</sup> I Cor. xii, 4-6. <sup>44</sup> ibid. 11. <sup>45</sup> Math. xviii, 10. <sup>46</sup> Psal. ciii, 4. <sup>47</sup> II Cor. xiii, 13.

(39) Regii tres mss. et editi didachθέντα τύπον. Alii duo cum Colb. desichθέντα τύπον, secundum formam a Deo ostensam.

(40) Reg. secundus τῇ καταρχῆς καινότητι. Nec ita multo post idem codex θεὸς ἔδωκε τὴν.

(41) Editi φλόγα· ἀλλὰ καὶ αὐτοῦς, etc. At Colb. et Regii tres ut in contextu, integre et emendate.

(42) Editi τὰ τοῦ Θεοῦ. Codices sex τὰ Θεοῦ.

(43) Editi ἀνθρώπους. Διόπερ οὐ γὰρ. Illud, διόπερ, delevimus, veterum quinque librorum fidem secuti. Contra, vocem εὐεργετήματα ex quatuor mss. non longe addidimus.

(44) Codex Colb. μετὰ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, cum Patre et Filio.

nam neque sine Filio Pater agit, neque Filius sine A Spiritu.

*Quod quemadmodum Filius ad Patrem se habet, ita Spiritus ad Filium.*

Propterea et Dei quidem verbum Filius est, Filii autem verbum Spiritus. *Portans enim*, inquit, *omnia verbo virtutis suæ* <sup>48</sup>. Et cum verbum sit Filii, proinde Dei est: *Gladium*, inquit, *Spiritus*, *qui est verbum Dei* <sup>49</sup>. Verbum autem Dei et verbum vivens est et operans. Cave enim mihi ad humanas delabaris similitudines: sed ubique majus quiddam de Deo intelligas, exemplum verbi ad unius operationis demonstrationem **305** accipiens. Nam et mens tua omnia per verbum considerat.

*Cur et Spiritus filius Filii non dicatur.*

Non quod ex Deo non sit per Filium, sed ne Trinitas putetur esse infinita multitudo, si quis eam suspicaretur, ut sit in hominibus, filios ex filiis habere. At dicis: Si Dei quidem imago est Filius, Filii vero Spiritus; item si Filius sermo Dei est, Spiritus vero est verbum Filii, cur Spiritus dictus non est Filii filius? Nam hoc argumento firmissimo ad impietatem usus es. Nam vel Filium vel creaturam jubes intelligere. Et quoniam filius nominatus non est, ore blasphemus creaturam dicis, eum, qui creaturæ causa est, qui sanctificat creaturam, eamque Deum efficit, qui Domini ac Dei nomine glorificatur, qui divinas explet operationes. Cum igitur filii appellatione tibi videatur esse indignus, tanquam a Filio et Patre alienus; considera quomodo eos qui sanctificantur, filios efficiat. Quod si tu per Spiritum filius Dei es, quomodo Spiritus alienus a filiatione est? Si tu per Spiritum Deus, quomodo Spiritus alienus fuerit a deitate? Interrogabis sane vicissim: Cur igitur filii non suscepit nomen? Nam his quæ dicta sunt dedignaris attendere, ejus vero quod dictum non est causam inquiris, quemadmodum Sadducæus non admittens resurrectionem, sed resurrectionis modum curiose investigans, et quod dictum est ob id quod dictum non est reprobans. Quod si tacuerimus, ut qui ea quæ Dei sunt curiose inquirere nolumus, divini Spiritus gloriam victam arbitraris, propterea quod filii appellatio de ipso adhibita non est, quasi non idem queat ex te quæri. Nam si consistere filios per Spiritum adoptione fieri innumeros, cur Spiritus ne